
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 21-04-2023 DELIBERAZIONE N. 155
 
 

 
OGGETTO: RISORSE PNRR - MISSIONE 5 , COMPONENTE 1, RIFORMA 1.1 - DGR N.
89/2022 "D.M. 5 NOVEMBRE 2021 "PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GARANZIA DI
OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI" (GOL) – APPROVAZIONE PIANO DI ATTUAZIONE
REGIONALE (PAR)" – LINEE DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DEL PERCORSO 2
AGGIORNAMENTO (UPSKILLING) E DEL PERCORSO 3 RIQUALIFICAZIONE
(RESKILLING).
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventuno del mese di aprile dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 183 inoltrata dal DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA';
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA' - ALESSANDRO CAPPUCCIO , e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/6DGR N. 155 DEL 21-04-2023



 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1)  di attivare nell’ambito del Piano di Attuazione Regionale del “Programma Nazionale per la Garanzia
di Occupabilità dei Lavoratori (GOL)” risorse del PNRR – Missione 5 – Componente 1 – Riforma 1.1, gli
interventi formativi denominati “PERCORSO 2 AGGIORNAMENTO (UPSKILLING)” e “PERCORSO 3
RIQUALIFICAZIONE (RESKILLING)”, finanziati per € 1.934.696,16;

2)  di approvare la scheda tecnica riferita agli interventi formativi di cui al punto 1, allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, demandando al Servizio Politiche dell'Istruzione,
della formazione professionale e dell'università, la predisposizione di apposito Avviso Pubblico;

3)  di disporre che agli interventi formativi di cui alla predetta scheda tecnica si applicano le
disposizioni del Piano di Attuazione Regionale del “Programma Nazionale per la Garanzia di
Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”, di cui alla DGR n. 89/2022;

4)  di demandare al Servizio Politiche dell'Istruzione, della formazione professionale e dell'università, di
concerto con il Servizio Politiche per l’Occupazione, tutti gli ulteriori adempimenti connessi
all'attuazione del presente atto, all’esito della variazione al Bilancio regionale di previsione 2023-2025
al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria dell’intervento in oggetto;

5)  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale e sul Bollettino Ufficiale
della Regione Molise;

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 

OGGETTO: RISORSE PNRR - MISSIONE 5 , COMPONENTE 1, RIFORMA 1.1 - DGR N. 89/2022 “D.M.
5 NOVEMBRE 2021 "PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GARANZIA DI OCCUPABILITÀ DEI
LAVORATORI" (GOL) – APPROVAZIONE PIANO DI ATTUAZIONE REGIONALE (PAR)” – LINEE DI
INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DEL PERCORSO 2 AGGIORNAMENTO (UPSKILLING) E DEL
PERCORSO 3 RIQUALIFICAZIONE (RESKILLING).
 
VISTI:

-                   il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 dicembre 2021 di
adozione del “Piano Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre
2021;

-                   il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 Novembre 2021
“Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”,
pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;

-                   il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; in particolare, la Missione 5 “Inclusione e
coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e
Formazione” del PNRR;

-                   il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
2/6DGR N. 155 DEL 21-04-2023



ripresa e la resilienza;
VISTE altresì

-                   la Nota operativa ANPAL n. 0016583 del 05 dicembre 2022 “Note di coordinamento in
materia di definizione operativa degli obiettivi e dei traguardi di GOL”;

-                   il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target;

-                   il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l'individuazione
delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1,
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

-                   il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di
29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»;

-                   in particolare, l'art. 8, del suddetto decreto-legge n. 77 del 2021 ai sensi del quale
ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al
coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e
controllo;

-                   l'art. 50-bis, commi 8 e 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, che prevede
l'istituzione nello stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di un fondo
denominato: «Fondo per il potenziamento delle competenze e la riqualificazione professionale»,
con una dotazione iniziale di 50 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a contribuire al
finanziamento di progetti formativi rivolti ai lavoratori beneficiari di trattamenti di integrazione
salariale per i quali è programmata una riduzione dell'orario di lavoro superiore al 30 per cento,
calcolata in un periodo di dodici mesi, nonché ai percettori della nuova prestazione di
Assicurazione sociale per l'impiego (NASpI);

RICHIAMATE le disposizioni attuative vigenti in materia di Formazione Professionale e di Politiche del
Lavoro della Regione Molise ed in particolare:

-                   la Legge regionale n. 2/2017, in particolare, l’art. 11, che disciplinando in materia di
funzionamento dei servizi per l’impiego, nelle more del completamento del processo legislativo
e regolamentare di riordino del sistema nazionale e locale delle politiche per l’occupazione e del
mercato del lavoro, riserva in capo alla Regione le funzioni di programmazione e di
coordinamento strategico delle politiche per l’occupazione e del mercato del lavoro e conferisce
all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, di cui alla citata L.R. n. 27/99, il coordinamento gestionale
ed operativo dei Centri per l’Impiego della regione, quali uffici territoriali operanti ai sensi degli
artt. 11 e 18, comma 1, del D.lgs. n. 150/2015;

-                   la Deliberazione di Giunta regionale n. 182 del 23 maggio 2017 "Aggiornamento
repertorio delle professioni della Regione Molise di cui alla DGR n. 270 del 05 giugno 2015";

-                   la Deliberazione di Giunta regionale n. 416 del 3 agosto 2015 "Art. 20 della L.R. n.
10/1995. Approvazione linee guida e autorizzazione alle attività libere di formazione
professionale. Provvedimenti" e ss.mm.ii;

-                   la Deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 29 luglio 2014 "Nuove Linee Guida per
la realizzazione dei percorsi e degli esami relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale IeFP", aggiornate con la DGR n.303 del 13 settembre 2021 "Linee guida dei

3/6DGR N. 155 DEL 21-04-2023



percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) nella Regione Molise - aggiornamento";

-                   la Deliberazione di Giunta regionale n. 533 del 08/08/2012 recante “Approvazione
Dispositivo per l’accreditamento degli organismi di formazione professionale” e ss.mm.ii.;

-                   la Deliberazione di Giunta regionale n. 311 del 16 maggio 2012 “Sistema regionale di
Istruzione e Formazione Professionale. Linee di indirizzo”;

-                   la Legge regionale n. 27/99, recante “Organizzazione delle politiche regionali del lavoro
e del sistema regionale dei servizi per l’impiego” e ss.mm. e ii;

-                   la L.R. 30.03.1995, n. 10 “Legge regionale sulla formazione professionale – “Nuovo
ordinamento della formazione professionale”;

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale del 31 marzo 2022, n. 89, con cui è stato approvato il Piano
regionale di attuazione del Programma nazionale “Garanzia per l’Occupabilità dei Lavoratori” (PAR GOL
Molise), quale programma di presa in carico dei senza lavoro, finalizzato all’inserimento occupazionale
mediante l’erogazione di sevizi specifici di politica attiva del lavoro;
RAVVISATA la necessità di approvare indirizzi attuativi in ambito regionale, in coerenza con quanto
disposto dalla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1
“Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che
disciplina l'attuazione degli interventi PERCORSO 2 AGGIORNAMENTO (UPSKILLING) e PERCORSO 3
RIQUALIFICAZIONE (RESKILLING) della Regione Molise;
CONSIDERATO che la presente scheda tecnica ha la finalità di attivare, mediante apposito Avviso
Pubblico, i seguenti percorsi formativi del Programma GOL Molise di cui alla DGR n. 89/2022:

-          PERCORSO 2 AGGIORNAMENTO (UPSKILLING): rivolto a lavoratori che necessitano di
aggiornare le proprie competenze, con percorsi formativi di breve durata e con contenuti
prevalentemente professionalizzanti;
-          PERCORSO 3 RIQUALIFICAZIONE (RESKILLING): rivolto a lavoratori che necessitano di
percorsi formativi di durata più ampia e volti ad un innalzamento dei livelli di qualificazione (EQF)
rispetto al livello di istruzione posseduto e per i quali possono essere previsti anche interventi
funzionali al rafforzamento delle competenze di base;

 
DATO ATTO CHE le risorse finanziarie ad oggi disponibili per gli interventi di cui alla presente scheda,
sono pari ad Euro 1.934.696,16, di cui Euro 794.100,33 destinati ai percorsi formativi di
AGGIORNAMENTO (UPSKILLING) ed Euro 1.140.595,83 destinati ai percorsi formativi di
RIQUALIFICAZIONE (RESKILLING);
 
RICHIAMATA la nota ns. prot. n. 66718/2023 del 19-04-2023 con la quale il Direttore del Terzo
Dipartimento, al fine di procedere al perfezionamento della presente scheda tecnica, ha richiesto specifica
variazione di bilancio necessaria ad iscrivere le somme assegnate con Decreto del 05/11/2021 del Ministro
del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato
nella GU n. 306 del 27/12/2021, recante “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di
occupabilità dei lavoratori (GOL);
 
RITENUTO per quanto sopra, di sottoporre all’approvazione della Giunta regionale, l’attivazione nell’ambito
del Piano di Attuazione Regionale del “Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori
(GOL)”, di cui alla DGR n. 89/2022, risorse del PNRR – Missione 5 – Componente 1 – Riforma 1.1 pari a E
uro 1.934.696,16 gli interventi formativi di “UPSKILLING” e di “RESKILLING”, di cui alla scheda tecnica all'
Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

4/6DGR N. 155 DEL 21-04-2023



 

RITENUTO altresì di demandare al Servizio Politiche dell'Istruzione, della formazione professionale e
dell'università tutti gli adempimenti connessi all'attuazione del presente atto, tra cui l’approvazione
dell’Avviso Pubblico;

SENTITO il Sottosegretario alla Presidenza della Giunta Regionale, Roberto Di Baggio, che, a seguito di
adozione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del 21.07.2020, coadiuva il Presidente in
materia di Istruzione e Formazione professionale;

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1)    di attivare nell’ambito del Piano di Attuazione Regionale del “Programma Nazionale per la Garanzia
di Occupabilità dei Lavoratori (GOL)” risorse del PNRR – Missione 5 – Componente 1 – Riforma 1.1, gli
interventi formativi denominati “PERCORSO 2 AGGIORNAMENTO (UPSKILLING)” e “PERCORSO 3
RIQUALIFICAZIONE (RESKILLING)”, finanziati per € 1.934.696,16;

2)    di approvare la scheda tecnica riferita agli interventi formativi di cui al punto 1, allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, demandando al Servizio Politiche dell'Istruzione,
della formazione professionale e dell'università, la predisposizione di apposito Avviso Pubblico;

3)    di disporre che agli interventi formativi di cui alla predetta scheda tecnica si applicano le
disposizioni del Piano di Attuazione Regionale del “Programma Nazionale per la Garanzia di
Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”, di cui alla DGR n. 89/2022;

4)    di demandare al Servizio Politiche dell'Istruzione, della formazione professionale e dell'università, di
concerto con il Servizio Politiche per l’Occupazione, tutti gli ulteriori adempimenti connessi
all'attuazione del presente atto, all’esito della variazione al Bilancio regionale di previsione 2023-2025 a

l fine di garantire la necessaria copertura finanziaria dell’intervento in oggetto;

5)    di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise;

 

DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANTONIO PERRINO

Il Direttore
ALESSANDRO CAPPUCCIO

 

5/6DGR N. 155 DEL 21-04-2023



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 155 DEL 21-04-2023


